
 
 
 
 
 
 

COMMISSION DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE 
Séance du 14 mai 2019 

 
 

DELIBERATION 
N° CFVU-2019-13-TSM-M-009 

 
relative au régime des études et contrôle des connaissances du  

 
Diplôme Universitaire 

« International Management in European Context » 
« IMEC » 

 
Années universitaires 2019/2021 

 
 

- Vu le code de l’éducation, notamment ses articles L613-2 et L. 712-6-1, 
- Vu la charte des examens en vigueur. 

 

La commission de la formation et de la vie universitaire, après en avoir délibéré, décide : 

 

Les règles relatives au régime des études et contrôle des connaissances du Diplôme Universitaire 
« International Management in European Context » « IMEC » sont fixées comme suit,  

 
 

  

RESULTAT DU VOTE 
Nombre de votants :  
Voix favorables :  

1/5 
 

UNIVERSITÉ TOULOUSE 1 CAPITOLE 
2 rue du Doyen Gabriel Marty - 31042 Toulouse cedex 9 - France - Tél. : 05 61 63 35 00 - Fax : 05 61 63 37 98 - www.ut-capitole.fr 



 
 

TITRE I - DISPOSITIONS GÉNÉRALES 
 
ARTICLE 1 Le Diplôme Universitaire « International Management in European Context » (IMEC) prépare 

les étudiants à la conduite des affaires dans un contexte international et multiculturel, en 
particulier dans le contexte européen. Il permet aux étudiants de développer des 
compétences managériales dans des domaines variés tels que la stratégie, le marketing, la 
finance d’entreprise, la gestion des ressources humaines, ou le management interculturel, 
tout en mettant l’accent sur les spécificités de la gestion d’entreprises dans un contexte 
international, et en particulier en Europe 

 
 L’accès au Diplôme Universitaire IMEC est ouvert sur sélection :  

- aux étudiants ayant validé une licence ou un diplôme équivalent en Gestion, 
Management, Économie, Ingénierie, Droit, Sciences, Psychologie, Sociologie, Littéraires, 
LEA ;  

-  aux personnes ayant bénéficié, soit d’une validation partielle des acquis de l’expérience, 
soit d’une validation des expériences professionnelles ou des acquis personnels dans le 
domaine de la gestion d’entreprise ou d’unité d’affaire ou de service.  

- Maîtrise des langues : solides connaissances en Anglais (écrit et parlé) : un niveau C1 
est requis. 

 
 

TITRE II - ENSEIGNEMENTS 
 

ARTICLE 2 Le Diplôme Universitaire IMEC est organisé sur deux années universitaires.  
La première année se déroule à l’Ecole de Management de Toulouse au sein du Master 
International Management et le programme est constitué de 13 unités d’enseignement 
(388,5h). 
La deuxième année se déroule à l’université de KU Leuven en Belgique au sein du Master of 
International Business Economics and Management (MIBEM) et le programme est constitué 
de 10 unités d’enseignement (246h) dont l’unité d’enseignement relative à la mission 
professionnelle évaluée en France, à l’Ecole de Management de Toulouse (cf. maquette en 
annexe). 

 
ARTICLE 3 L’enseignement comprend des cours magistraux (CM) en anglais. L’assiduité est obligatoire 

et est contrôlée par l’enseignant chargé des cours.  
 
ARTICLE 4 Chaque étudiant doit effectuer une mission professionnelle durant chaque année de 

formation, soit au sein d’une entreprise, soit dans un organisme à but non lucratif, soit dans 
un organisme public (en Europe ou ailleurs). La réalisation de la mission professionnelle 
donne lieu à la rédaction d’un mémoire écrit, évalué et, en deuxième année soutenu 
oralement devant un jury composé d’enseignants de l’Ecole de Management de Toulouse. 
Les projets de mission professionnelle doivent obtenir l’accord des responsables du 
diplôme.  

 
 

TITRE III - MODALITÉS DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES 
 
ARTICLE 5 Les enseignements de première et deuxième année du DU IMEC font l’objet d’une 

évaluation sous la forme d’un contrôle continu des connaissances et/ou d’une session 
écrite d’examen.  
Il est organisé une session de rattrapage donnant aux étudiants la possibilité de valider 
les enseignements qui leur ont fait défaut. En première année, cette session est mise en 
place sur le site de UT1C au mois de mai et/ou juin. En deuxième année, elle est 
organisée sur le site de KU Leuven au mois d’août et/ou septembre (Cf. maquettes en 
annexe). 

2/5 
 

UNIVERSITÉ TOULOUSE 1 CAPITOLE 
2 rue du Doyen Gabriel Marty - 31042 Toulouse cedex 9 - France - Tél. : 05 61 63 35 00 - Fax : 05 61 63 37 98 - www.ut-capitole.fr 



 
 

 
TITRE IV - VALIDATION ET ADMISSION 

 
ARTICLE 6 La validation du Diplôme Universitaire IMEC est définitivement acquise pour tout étudiant 

ayant obtenu une moyenne générale supérieure ou égale à 10/20 à l’ensemble des 
enseignements, hors l’unité d’enseignement de mission professionnelle, et une note 
supérieure ou égale à 10/20 à l’unité d’enseignement de « Mission professionnelle » en 
première année et validé l’Unité d’enseignement « Mission professionnelle » en deuxième 
année.  
Parallèlement, le Master of International Business Economics and Management (MIBEM) 
sera décerné aux étudiants ayant validé les 10 unités d’enseignement suivies à l’université 
de KU Leuven. 
 
Sur proposition du Directeur de l’Ecole de Management de Toulouse, la Présidente de 
l’Université désigne les membres du jury d’admission qui sera composé d’enseignants 
universitaires et de professionnels participant aux enseignements. Il est présidé par le 
responsable du diplôme.   
 

- PASSABLE  : Quand la note moyenne est comprise entre 10 et 11,99 
- ASSEZ BIEN   : Quand la note moyenne est comprise entre 12 et 13,99 
- BIEN  : Quand la note moyenne est comprise entre 14 et 15,99 
- TRES BIEN  : Quand la note moyenne est au moins égale à 16 

 
 

Fait à Toulouse, le 14 mai 2019 
 

 
La présidente de la Commission de la Formation et 
de la Vie Universitaire,  
 
 
 
 
 

 
Corinne MASCALA 

 
PJ : annexe 

 

3/5 
 

UNIVERSITÉ TOULOUSE 1 CAPITOLE 
2 rue du Doyen Gabriel Marty - 31042 Toulouse cedex 9 - France - Tél. : 05 61 63 35 00 - Fax : 05 61 63 37 98 - www.ut-capitole.fr 



 
 

Cours TD Session initiale Session de rattrapage

UE 01 Strategic Management 6 21 18
CT écrit - 60 %
CC - 40 %

CT - 60 %
CC report - 40 %

UE 02 Management Information System 6 15 24
CT écrit - 60 %
CC - 40 %

CT - 60 %
CC report - 40 %

UE 03 Quantitative Data Analysis 6 21 18
CT écrit - 60 %
CC - 40 %

CT - 60 %
CC report - 40 %

UE 04 Accounting 6 21 18
CT écrit - 60 %
CC - 40 %

CT - 60 %
CC report - 40 %

UE 05 Organizational Behaviour 6 33 0
CT écrit - 60 %
CC - 40 %

CT  - 60 %
CC report - 40 %

TOTAL 30 111 78

Cours TD Session initiale Session de rattrapage

UE 06 Finance 5 21 18
CT écrit - 60 %
CC - 40 %

CT - 60 %
CC report - 40 %

UE 07 Marketing 5 21 18 CT écrit - 60 %
CC - 40 %

CT - 60 %
CC report - 40 %

UE 08 International Strategy 6 21 18 CT écrit - 60 %
CC - 40 %

CT - 60 %
CC report - 40 %

UE 09 Business plan and Entrepreneurship 5 21 18 CT Projet - 100 % CT Projet - 100 %

UE 10 Introduction to management in Europe 2 15 0 CT - 100 % CT - 100 %

UE 11 Excel for Professionals 1 18 0 CC - 100% CC report- 100%

UE 12 Professional Development Workshop (PPI) 1 0 13,5 CC - 100% CC report- 100%

UE 13 Internship 5 CT - 100 % CT - 100 %

TOTAL 30 117 85,5

TOTAL ANNEE 60 228 163,5

DU International Management in European Context

1ère année

Volume horaire
Enseignements                                                      

Ecole de Management de Toulouse Crédits
Coeff.

Modalités évaluation

année universitaire 2019/2021

Semestre 1

Crédits
Coeff.

Semestre 2 Enseignements                                                      
Ecole de Management de Toulouse

Volume horaire Modalités évaluation

4/5 
 

UNIVERSITÉ TOULOUSE 1 CAPITOLE 
2 rue du Doyen Gabriel Marty - 31042 Toulouse cedex 9 - France - Tél. : 05 61 63 35 00 - Fax : 05 61 63 37 98 - www.ut-capitole.fr 



 

Cours TD

UE 01 International Accounting & Control 6 26 0
Examen individuel ou 
étude de cas

Examen individuel ou 
étude de cas

UE 02 International Business Strategy 6 39 0
Examen individuel ou 
étude de cas

Examen individuel ou 
étude de cas

UE 03 Interdisciplinary Assessment Project 6 6 0
Examen individuel ou 
étude de cas

Examen individuel ou 
étude de cas

UE 04 International Marketing 6 26 0
Examen individuel ou 
étude de cas

Examen individuel ou 
étude de cas

UE 05 Strategic International HRM 6 26 0
Examen individuel ou 
étude de cas

Examen individuel ou 
étude de cas

UE 06 International Economics 6 39 0
Examen individuel ou 
étude de cas

Examen individuel ou 
étude de cas

UE 07 Corporate Social Responsibility 3 26 0
Examen individuel ou 
étude de cas

Examen individuel ou 
étude de cas

UE 08 Recent Advances in European Business 3 26 0
Examen individuel ou 
étude de cas

Examen individuel ou 
étude de cas

UE 09 Project Management 3 26 0
Mémoire écrit ou 
soutenance orale 

Mémoire écrit ou 
soutenance orale 

Mémoire écrit & 
Soutenance orale 

Mémoire écrit & 
Soutenance orale 

devant jury TSM/KU 
LEUVEN

devant jury TSM/KU 
LEUVEN

TOTAL 60 246 0

Cours TD Session initiale Session de rattrapage
UE 10 Internship CT - 100 % CT - 100 %

60 246 0

Modalités évaluationVolume horaire

06Master thesis & Internship

Enseignements                                                      
Ecole de Management de Toulouse

Volume horaireCrédits
Coeff.

TOTAL ANNEE

UE 10 15

2ème année

Modalités évaluationEnseignement KU LEUVEN Modalités évaluation

5/5 
 

UNIVERSITÉ TOULOUSE 1 CAPITOLE 
2 rue du Doyen Gabriel Marty - 31042 Toulouse cedex 9 - France - Tél. : 05 61 63 35 00 - Fax : 05 61 63 37 98 - www.ut-capitole.fr 


